融政办发〔2022〕21号

融水苗族自治县人民政府办公室

关于印发《融水苗族自治县贝江杉木产业

示范区管理办法》的通知
各乡镇人民政府，县直机关各有关部门、各有关单位：

《融水苗族自治县贝江杉木产业示范区管理办法》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
融水苗族自治县人民政府办公室

2022年6月1日
融水苗族自治县贝江杉木产业示范区管理办法
第一章　总　则

第一条　为加速实现我县林业现代化，进一步搞好现代特色林业示范区（以下简称“示范区”）建设，尽快发挥其示范带头、辐射带动作用。结合我县林业实际，特制定本管理办法。

第二条　示范区建设要贯彻落实中央关于大力推进生态文明建设和自治区、柳州市创建现代特色林业示范区的战略部署要求，结合现代林业生产需要，以发展高产优质高效林业为目标，对林业产品的生产、加工、流通全过程实行综合管理。

第三条　各部门要在县人民政府的统一领导下负责组织示范区建设中的协调工作；并充分依靠和发挥林业、农业、文体广旅、科工贸和财政等部门的作用，共同承担和完成好示范区建设的有关任务。

第二章　建立示范区的原则和基本条件

第一条　我县重视发展现代林业经济，对示范区建设有总体规划安排、具体目标要求、相应的措施和经费保证。

第二条　示范区建设要坚持以杉木良种“育繁推”为主，实施育、繁、销、植、加工综合标准化管理；要与县人民政府的项目相结合。

第三条　示范区要以县为单位，示范区的杉木种苗育繁、高效栽培、木材精深加工为示范类型；优先选择预期可取得重大经济效益、科技含量高的项目。

第四条　示范区要以“杉木育繁”项目为重点，原则上按杉木种子园、林业休闲旅游、良种育繁推等3种示范类型布局。

第五条　示范区林产品进入市场的组织化程度高，有相适应的贸工林一体化组织和林业服务体系。

第六条　示范区要有较好的林业示范化工作基础，有专门机构人员。

第七条　示范区要有较好的交通、运输、通讯等外部条件，林业基础设施配套齐全，科技实力强，林农积极性高。

第三章　示范区建设的任务和目标

第一条　示范区建设要适应社会主义市场经济发展的需要，运用现代林业发展示范化的手段，加快适用林业先进技术的推广应用，探索应用标准化促进林业经济发展的新思路和新经验。通过示范区的建设，带动二、三产业发展，进一步拓展到产品交易市场、杉木文化及生态旅游的建设，推动全县杉木良种产业的发展。
第二条　示范区以实施林业综合标准化为主要任务，内容包括：

1．组织实施种子、苗木、种植方面的国家标准、行业标准和地方标准，保证林业生产资料的高质量供应；

2．组织制定需要的地方林业标准规范，并组织实施；

3．组织实施林产品等级国家标准和行业标准，规范林产品市场秩序；

4．引导林产品加工企业实行标准化管理，实施加工等方面的国家和行业标准；

5．积极采用国际标准和国外先进标准，促进林产品出口创汇。

第三条　充分利用现有林业技术力量，开展林业监测工作；逐步完善林产品、林业用生产资料的监督检测设备和手段，依照标准开展监督检查。

第四条　有计划地对林产品生产者、经营者和管理人员进行标准化和质量培训。

第五条　示范区应建设成标准体系结构合理，示范产品的产、供、销各环节实行标准化管理，示范产品质量好，市场旺销，生产发展，农民增加收入，效益显著的基地。

第六条　示范区实施标准化管理的区域应达到当地同种（或同类）产品种植面积的80%以上，对发展高产优质高效林业带来的贡献（包括良种率、优质品率、投入产出比等指标）应高于其他同类地区。

第四章　示范区的管理

第一条　示范区建设由县人民政府负责组织实施。成立示范区建设领导小组，统一调动各有关部门力量开展工作。示范区日常工作由示范区经营负责。

第二条　县人民政府对示范区进行布局、审批、考核和验收；县级技术监督部门负责示范区的标准制定、实施。

第三条　示范区补助经费实行专款专用，不得挪作他用。

第四条　示范区建设时间为4年。2022年为创建年，2023—2025年为提升年。示范区在县人民政府指导下，向柳州市人民政府上报实施方案，内容包括：示范内容、任务、目标的分年度安排的总规划，以及拟采取的配套措施等。

第五条　县人民政府每年都要组织对示范区进行一次工作检查。对组织实施不力、补助经费使用不当的，限期改进；对取得明显成果的，给予表彰和奖励。

第六条　示范区建设4年期间，接受自治区考核、验收。条件成熟时，可按程序申报国家现代特色农业示范区。

第五章　附  则

第一条　县示范区创建办可依据本办法制定实施细则，报县人民政府备案。

第二条　本办法由示范区创建办负责解释。

第三条　本办法自印发之日起试行。

公开方式：主动公开

  融水苗族自治县人民政府办公室             2022年6月1日印发